
PPaarrcchhii  VVaall  ddii  CCoorrnniiaa  SS..pp..AA..  
PPIIOOMMBBIINNOO  ((LLII))  

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

N.  26  in data   11/03/2024 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI CONCESSIONE D’USO DI SPAZI DELLA PARCHI 

VAL DI CORNIA S.P.A. PER RIPRESE CINEMATOGRAFICHE, AUDIOVISIVE E 

FOTOGRAFICHE NEL PARCO ARCHEOMINERARIO DI SAN SILVESTRO 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

Premesso che: 

- che Parchi Val di Cornia S.p.A. è una società per azioni definita “in house providing” dei 

comuni della Val di Cornia (Piombino, Campiglia M.ma, Suvereto, San Vincenzo, Sassetta); 

- che la Società, come si evince dallo Statuto, ha per oggetto la realizzazione e la gestione del 

Sistema dei Parchi e Musei della Val di Cornia compresi nel territorio dei Comuni del 

comprensorio e di quelli contermini, coniugando il patrimonio culturale e naturalistico in un 

unico modello di gestione; 

- che la missione della Società è la realizzazione e gestione di musei e centri documentazione, la 

valorizzazione di aree archeologiche, naturalistiche, minerarie e monumentali, nonché la 

fruizione e valorizzazione di aree di pregio paesaggistico ed ambientale, tra cui rientra anche il 

Parco Archeominerario di San Silvestro nel Comune di Campiglia M.ma; 

- che il sig. John Nelson Rasmussen, nato a Omaha, Nebraska (USA), il 08/07/1974  e residente 

a 428 Shelburne Road Apt 1 05401, Burlington, Vermont (USA), film maker americano e 

professore associato di arti visive al Champlain College, Vermont, ha richiesto l’autorizzazione 

alla Società ad effettuare riprese per la realizzazione del lungometraggio “The women are 

coming”, produzione autofinanziata che sarà distribuita nel circuito dei festival di settore; 

 - che la richiesta (Ns protocollo n. 730 del 04/03/2024) prevede che le riprese si svolgano nel 

periodo dal 13 marzo al 3 aprile 2024 nel Parco Archeominerario di San Silvestro, in particolare 

alla Rocca di San Silvestro e nella ricostruzione della casa medievale presente all’ingresso del 



villaggio; 

- che il sig. Rasmussen ha anche richiesto il supporto del personale e del mezzo fuoristrada del 

parco per raggiungere la Rocca con le attrezzature necessarie alle riprese;  

- che la Società ha preventivamente sottoposto la richiesta alla Soprintendenza ABAP per le 

opportune autorizzazioni ai sensi  D.M. 161 11/04/2023 “linee guida per la determinazione degli 

importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in consegna agli 

istituti e luoghi della cultura statali”;  

- che, su indicazione della Soprintendenza competente per zona, è stato ritenuto di non dover 

procedere con la richiesta di autorizzazione formale stante la tipologia di vincolo cui è sottoposto 

il sito oggetto delle riprese, vincolato ai sensi dell’art. 10 comma 1 e comma 4 lett.h del D.Lgs 

22 gennaio 2004, n. 42; 

- che la Società ha quindi presentato al sig. Rasmussen apposito preventivo per la location e la 

disponibilità di personale e mezzi per il periodo richiesto (Ns prot. n. 743 del 04/03/2024) e 

richiesto al sig. Rasmussen la presentazione di idonea copertura assicurativa; 

- che il sig. Rasmussen ha accettato il preventivo e presentato la polizza necessaria (Ns prot. n. 

839 del 11/03/24); 

Accertata la regolarità della procedura; 

Ritenuto pertanto di procedere alla concessione d’uso degli spazi del Parco archeominerario di 

San Silvestro per le riprese. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di concedere in uso, per i motivi e titoli indicati in premessa, gli spazi del Parco 

Archeominerario di San Silvestro, al Sig. John Nelson Rasmussen, residente nel Vermont 

(USA), per le riprese cinematografiche, audiovisive e fotografiche del lungometraggio “The 

women are coming”, come da richiesta a protocollo n. 730 del 04/03/2024; 

2) Di stipulare con il richiedente apposito contratto di concessione d’uso, conforme al modello 



allegato, che prevede un corrispettivo per la Società pari a € 3.360,00 oltre I.V.A., a titolo di 

costo per la location e per la disponibilità di personale e mezzi della Parchi S.p.A.; 

3) Di stabilire che alla stipulazione del contratto in conformità dello schema allegato, 

provvederà, sulla base delle vigenti deleghe, il Presidente Luca Ardenghi; 

4) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Debora Brocchini, 

Responsabile del Parco Archeominerario di San Silvestro; 

5) Di attribuire,  l’importo di euro € 3.360,00 oltre I.V.A., al seguente capitolo di budget: 

 Centro di costo  02/02 Parco Archeominerario di San Silvestro 

Conto    -  14 Servizi formativi e culturali 

Sottoconto                            -  07 Ricavi da attività altro  

 

6) Di pubblicare il presente atto nella sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale della 

Società. 

 

I sottoscritti Responsabili, in merito alla determinazione indicata in oggetto, esprimono 

rispettivamente i SEGUENTI PARERI FAVOREVOLI: 

 Di regolarità Tecnica: 

Piombino, lì _____________________ 

                                                                            

 Il RESPONSABILE  

PARCO DI SAN SILVESTRO                                                                                               

(Dott.ssa Debora Brocchini) 
 

 

 Di regolarità Amministrativa: 

Piombino, lì _____________________                                       

 

 IL RESPONSABILE                                                                    

DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

(Dott. Marco Gasperini) 
 

 

 

       Piombino, lì _________________ 

                                                                               L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                                                                             (Mauro Tognoli) 

11 marzo 2024

11 marzo 2024

11 marzo 2024


